PAGE

Глава Белозерского района
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «29» января 2014 г.  № 33
                      с. Белозерское

О создании комиссии Белозерского района по бронированию граждан пребывающих в запасе
В соответствии с постановлением Межведомственной комиссии по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе от 30 декабря 2010 года № 506дсп «Об утверждении Методических рекомендаций по осуществлению бронирования граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооружённых Сил Российской Федерации, Федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, и Типового положения о территориальной комиссии субъекта Российской Федерации  по бронированию граждан пребывающих в запасе»; пунктом 3 Указа Губернатора Курганской области от 4 декабря 2013 года «О создании территориальной комиссии Курганской области по бронированию граждан, пребывающих в запасе»
ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. Создать комиссию Белозерского района по бронированию граждан, пребывающих в запасе, и утвердить её состав, согласно приложению  1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии Белозерского района по бронированию граждан, пребывающих в запасе, согласно приложению  2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Белозерского района Терёхина В.В.

Глава Белозерского района                                                                  И.В.Попов

	Приложение  1
к постановлению Главы Белозерского района  от «29» января 2014 года №33 «О создании комиссии Белозерского района по бронированию граждан, пребывающих в запасе»

С О С Т А В

комиссии Белозерского района по бронированию граждан, пребывающих в запасе

	Председатель комиссии -
	Первый заместитель Главы Белозерского района;

	Заместитель председателя комиссии -
	Заместитель Главы Белозерского района, управляющий делами;

	Секретарь комиссии -
	Ведущий специалист по мобилизационной работе  бронированию и работе с муниципальными пожарными постами.

	Члены комиссии:

	                                                            -
	главный специалист сектора ГО и ЧС Администрации Белозерского района;

	                                                            -
	главный специалист по работе с территориями и кадрами отдела административно- организационной работы Администрации Белозерского района;

	                                                            -
	специалист по кадрам отдела образования Администрации Белозерского района.

Заместитель Главы Белозерского района,

управляющий делами                                                                                       Н.П. Лифинцев

	Приложение  2
к постановлению Главы Белозерского района  от «29»  января 2014 года №33  «О создании комиссии Белозерского района по бронированию граждан, пребывающих в запасе»

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности комиссии Белозерского района по бронированию граждан, пребывающих в запасе
Раздел I. Общие положения
1. Комиссия по бронированию граждан, пребывающих в запасе, Белозерского района

(далее — районная комиссия) организует и обеспечивает методическое руководство работой по бронированию граждан, пребывающих в запасе, за организациями (по согласованию), деятельность которых связана с деятельностью указанного муниципального района или которые находятся в сфере их ведения, и расположенными на территории Белозерского района (далее - подведомственные организации) на период мобилизации и на военное время служащих из числа граждан, пребывающих в запасе, и работающих в подведомственных организациях; обеспечивает представления отчетности по бронированию в порядке, определенном действующим законодательством.

2. Правовую основу деятельности районной комиссии составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законодательные и нормативно-правовые акты Курганской области  и настоящее Положение.

Раздел II. Задачи районной комиссии
3. Районная комиссия:

- осуществляет подготовку ходатайств о предоставлении персональных отсрочек от призыва на военную службу по мобилизации и в военное время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, и работающих в Белозерском районе и подведомственных организациях, в территориальную комиссию Курганской области по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе (далее – территориальная комиссия);

- ежегодно обобщает перечни организаций, расположенных на территории Белозерского района, где организуется бронирование граждан, пребывающих в запасе, по Территориальному перечню должностей и профессий № 45-Т;

- осуществляет обобщение сведений по количественному учету подведомственных организаций, а также работающих в них граждан, в том числе граждан, пребывающих в запасе, и забронированных граждан, пребывающих в запасе;

осуществляет подготовку в территориальную комиссию по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе, доклада о состоянии работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе, на территории Белозерского района, и отчета по форме № 6 о бронировании численности работающих и забронированных граждан, пребывающих в запасе;

- анализирует состояние работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе, разрабатывает обоснованные предложения о внесении изменений в Территориальный перечень должностей и профессий № 45-Т, по которому бронируются граждане, пребывающие в запасе, и представляет их на утверждение в территориальную комиссию;

- проводит анализ обеспеченности трудовыми ресурсами из числа граждан, пребывающих в запасе, на период мобилизации и на военное время подведомственных организаций;

- доводит до подведомственных организаций решения соответствующих органов по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе;

- оказывает содействие отделу бронирования Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Курганской области» в Варгашинском, Белозерском и Мокроусовском районах (далее – отдел бронирования ФКУ «Военный комиссариат Курганской области») в осуществлении контроля за проведением, правильностью и полнотой бронирования граждан, пребывающих в запасе, в организациях, расположенных на территории Белозерского района, кроме организаций, деятельность которых связана с деятельностью федеральных и государственных органов исполнительной власти или которые находятся в сфере их ведения;

- обобщает, анализирует и представляет в территориальную комиссию по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе, предложения, направленные на совершенствование работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;

- взаимодействует с органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области, с районными (городскими) комиссиями муниципальных образований Курганской области в части организации и координации работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;

- принимает участие в обучении работников мобилизационных органов, осуществляющих бронирование граждан, пребывающих в запасе, в Белозерском районе и подведомственных организациях, проводимом отделом бронирования ФКУ «Военный комиссариат Курганской области»;

- обеспечивает подведомственные организации необходимыми методическими документами по организации бронирования граждан, пребывающих в запасе;

- готовит проекты решений по вопросам, входящим в ее компетенцию, рекомендованные для исполнения подведомственными организациями;

- проводит совещания с участием представителей подведомственных организаций по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе.

Раздел III. Права районной комиссии
4. Для выполнения возложенных задач районная комиссия вправе:

- принимать решения по вопросам, входящим в ее компетенцию, рекомендованные для исполнения подведомственными организациями;

- запрашивать и получать от подведомственных организаций, расположенных на территории Белозерского района, информацию, документы и материалы, необходимые для решения вопросов, связанных с бронированием граждан, пребывающих в запасе;

- проводить совещания с участием представителей подведомственных организаций по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе;

- осуществлять содействие отделу бронирования ФКУ «Военный комиссариат Курганской области» по контролю за проведением, правильностью и полнотой бронирования граждан, пребывающих в запасе, в организациях, расположенных на территории Белозерского района, кроме организаций, деятельность которых связана с деятельностью федеральных и государственных органов исполнительной власти или которые находятся в сфере их ведения.

Раздел IV. Порядок формирования и деятельности
районной комиссии
5. Районная комиссия создается, реорганизуется и упраздняется Главой Белозерского района.

6. Председателем районной комиссии является первый заместитель Главы Белозерского района.
Председатель районной комиссии:

- руководит работой по бронированию граждан, пребывающих в запасе;

- руководит работой районной комиссии по учету всех подведомственных организаций;

- осуществляет подготовку ходатайств о предоставлении персональных отсрочек от призыва на военную службу по мобилизации и в военное время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, и работающих в Белозерском районе и подведомственных организациях в территориальную комиссию;

- организует подготовку и направление в территориальную комиссию отчета по форме № 6 о численности работающих и забронированных граждан, пребывающих в запасе, и доклада о состоянии работы по воинскому учету и бронированию;

- проводит совещания с представителями подведомственных организаций о состоянии работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;

- организует и осуществляет взаимодействие с районными (городскими) комиссиями других муниципальных образований Курганской области, отделом бронирования ФКУ «Военный комиссариат Курганской области» в части организации и проведения работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;

- утверждает план работы районной комиссии;

- организует подготовку обобщенной информации по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе, и представляет ее Главе Белозерского района, а также в территориальную комиссию один раз в полугодие до 20 июня, 20 декабря текущего года.
7. В обязанности заместителя председателя районной комиссии входят:
- планирование работы районной комиссии и представление плана работы на утверждение председателю районной комиссии;

- организация обобщения сведений по ведению учета всех подведомственных организаций;

- подготовка отчета по форме № 6 о численности работающих и забронированных граждан, пребывающих в запасе, и доклада о состоянии работы по воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе, представляемые в территориальную комиссию по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе;

- проведение анализа обеспеченности трудовыми ресурсами из числа граждан, пребывающих в запасе, на период мобилизации и на военное время и подведомственных организаций;

- участие в проведении совещаний с представителями подведомственных организаций по вопросам воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе;

- осуществление взаимодействия с районными (городскими) комиссиями других муниципальных образований Курганской области, отделом бронирования ФКУ «Военный комиссариат Курганской области» в части организации и проведения работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;

- доведение выписок из Территориального перечня должностей и профессий № 45-Т, по которым бронируются граждане, пребывающие в запасе, до подведомственных организаций; оказание содействия отделу бронирования ФКУ «Военный комиссариат Курганской области» в осуществлении контроля за правильностью и полнотой бронирования граждан, пребывающих в запасе, в подведомственных организациях;

- принимает участие в обучении работников мобилизационных органов, осуществляющих бронирование граждан, пребывающих в запасе, в подведомственных организациях, проводимом отделом бронирования ФКУ «Военный комиссариат Курганской области»;

- участие в планировании работы районной комиссии и ее членов;

- в отсутствие председателя районной комиссии выполнение его обязанностей.

8. Секретарем районной комиссии является ведущий специалист по мобилизационной работе, бронированию и работе с муниципальными пожарными постами Администрации Белозерского района, в обязанности которого входят:

- подготовка материалов для организации планирования работы районной комиссии;

- подготовка материалов к рассмотрению на заседании районной комиссии;

- заблаговременное ознакомление членов районной комиссии с вопросами и материалами, выносимыми на заседание районной комиссии;

- доведение информации членам районной комиссии о времени проведения заседаний районной комиссии, ведение протокола заседания районной комиссии;

- контроль за выполнением решений районной комиссии и доклад о выполнении решений на заседаниях районной комиссии;

- осуществление сбора сведений для отчета по форме № 6 о численности работающих и забронированных граждан, пребывающих в запасе, и доклада о состоянии работы по бронированию граждан, пребывающих в запасе;

- подготовка материалов для ходатайств о предоставлении персональных отсрочек от призыва на военную службу по мобилизации и в военное время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, и работающих в Белозерском районе и подведомственных организаций в территориальную комиссию по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе;

- обобщение сведений для включения в перечень подведомственных организаций, в которых проводится бронирование граждан, пребывающих в запасе;

- своевременное доведение до подведомственных организаций решения соответствующих органов по вопросам бронирования граждан, пребывающих в запасе.

9. Члены районной комиссии обязаны:

- прибывать на заседания районной комиссии в установленное время и место;

- участвовать в обсуждении вопросов и принятии решений, выносимых на заседания районной комиссии;

- вносить предложения по совершенствованию воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, подведомственных организаций;

- оказывать помощь членам районной комиссии в выполнении принятых решений.

10. Заседания районной комиссии проводятся на постоянной основе не реже одного раза в квартал текущего года. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания районной комиссии.

11. Районная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с порядком формирования и деятельности районной комиссии, утвержденным настоящим Положением, и планами работ, утвержденными председателем районной комиссии. Планирование работы районной комиссии осуществляется ежеквартально.

12. Решения районной комиссии оформляются протоколом, который в пятидневный срок после даты проведения заседания районной комиссии готовится секретарем районной комиссии, подписывается председательствующим на указанном заседании и носит рекомендательный характер.

13. В протоколе указываются:

фамилии председательствующего, присутствующих на заседании членов районной комиссии и приглашенных лиц;

вопросы, рассмотренные в ходе заседания;

принятые решения.

14. В случае необходимости доработки рассмотренных на заседании районной комиссии проектов материалов, по которым имеются предложения и замечания членов районной комиссии, в протоколе отражается соответствующее поручение членам районной комиссии. Если срок доработки специально не оговаривается, то доработка осуществляется в срок до 10 дней.

             15. Протокол заседания (выписка из протокола заседания) секретарем районной комиссии рассылается членам комиссии, в территориальную комиссию, а также организациям и должностным лицам по списку, утверждаемому председателем районной комиссии, в трехдневный срок после его подписания.

Заместитель Главы Белозерского района,

управляющий делами                                                                                       Н.П. Лифинцев